



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240
e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 5 Ιουλίου 2007
Αρ. Πρωτ. 45/Ε.Ε.- 85/ΣΑΚ

Κύριο
Γιώργο Βουλγαράκη
Υπουργό Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 20-22
106 82, Αθήνα

Αξιότιμε κ. Υπουργέ,

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ σας ζητεί να υποστηρίξετε το καταφανές δημόσιο συμφέρον κα όχι τις απόψεις μιας μερίδας της κοινότητας των αρχαιολόγων στο ζήτημα της απαλλοτρίωσης των δύο αξιόλογων πολυκατοικιών στην Διονυσίου Αρεοπαγίτου.

Το δημόσιο συμφέρον το οποίο επικαλούμεθα είναι διττό. Αφ' ενός οικονομικό: σε μια εποχή οικονομικής στενότητας δεν υπάρχει πειστικό επιχείρημα να δαπανώνται δημόσιοι πόροι για απαλλοτριώσεις όταν το Υπουργείο σας έχει τεράστιες ανάγκες αλλού. Αφ' ετέρου είναι περιβαλλοντικό: τα δύο αυτά κτίρια αλλά και τα πλατάνια που επίσης, ως φαίνεται, κινδυνεύουν, πλαισιώνουν τον πιο όμορφο, κατά τη γνώμη μας, πεζόδρομο στην Ευρώπη και του προσδίδουν ανθρώπινη κλίμακα. Με κανένα τρόπο δεν πρέπει ο τεράστιος όγκος του νέου Μουσείου Ακροπόλεως να δεσπόζει του δρόμου αυτού, φθάνει να παραμένει η οπτική επαφή από τον πάνω όροφο προς τον Παρθενώνα, που σαφώς υπάρχει.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ μετά από επισταμένη και χρονοβόρα μελέτη του θέματος, μετά επίσης από επιτόπια επίσκεψη και τέλος μετά από συναντήσεις με τους κ.κ. Δημήτρη Παντερμαλή και Άλκηστη Χωρέμη, δεν έλαβε θέση κατά της ανέγερσης του Μουσείου την κρίσιμη εποχή όταν υπήρχε ισχυρό έτεωπο στην κοινή γνώμη που το αντιστρατευόταν με τον πιο έντονο τρόπο. Ένας από τους σημαντικούς λόγους που επηρέασε την κρίση μας ήταν διαβεβαίωση των αρμοδίων ότι το όλο έργο θα προχωρούσε με βάση τις προδιαγραφές της μελέτης και στη συνέχεια της ίδιας της μελέτης που προέβλεπαν τη διατήρηση ακριβώς όλων των κτισμάτων επί της Διονυσίου Αρεοπαγίτου, δεδομένου ότι θα συνέχιζαν να κρύβουν το μεγάλο όγκο του Μουσείου από τον πεζόδρομο. Δεν νομίζουμε ότι η αλλαγή θέσης των αρμόδιων συνάδει με τις αρχές της χρηστής διοίκησης και της εμπιστοσύνης του κοινού στη συνέπεια των διοικούντων που πρεσβεύει ο Πρωθυπουργός, και μάλιστα όταν το κτίριο του Μουσείου έχει κατασκευαστεί σχεδόν στο σύνολό του και επίκειται η έναρξη της λειτουργίας του.

Και για τους δύο αυτούς λόγους σας καλούμε να μην υπογράψετε την απαλλοτρίωση των δύο εν λόγω κτισμάτων η οποία ουσιαστικά δεν θα είχε καν την υποστήριξη της πλειοψηφίας του αρμόδιου συμβουλευτικού οργάνου χωρίς τη δεύτερη ψήφο του Προέδρου. Στην προκείμενη περίπτωση όμως οι οικονομικοί, περιβαλλοντικοί και πολιτικοί λόγοι- δηλαδή της διατήρησης της αρχής της συνεπούς και ειλικρινούς διοίκησης- σαφώς συνάδουν στη θέση ότι οι εν λόγω απαλλοτριώσεις δεν πρέπει με κανένα τρόπο να προχωρήσουν.



Κύριε Υπουργέ έχετε στα χέρια σας την τύχη αυτών των δύο κτιρίων που είναι από τα πιο αξιόλογα κτίρια της πόλης των Αθηνών, και είμαστε σίγουροι ότι δεν θα θέλατε να συνδέσετε το όνομά σας με την κατεδάφιση τους.

Μετά τιμής

Κώστας Σταματόπουλος
Πρόεδρος

Γιάννης Μιχαήλ
Πρόεδρος Συμβουλίου Θεσμικού Πλαισίου



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240
e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 5 Ιουλίου 2007

Αρ. Πρωτ. 45/Ε.Ε.- 85/ΣΑΚ

Κύριο
Γιώργο Βουλγαράκη
Υπουργό Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 20-22
106 82, Αθήνα

Αξιότιμε κ. Υπουργέ,

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ σας ζητεί να υποστηρίξετε το καταφανές δημόσιο συμφέρον καλόχι τις απόψεις μιας μερίδας της κοινότητας των αρχαιολόγων στο ζήτημα της απαλλοτριώσεως των δύο αξιόλογων πολυκατοικιών στην Διονυσίου Αρεοπαγίτου.

Το δημόσιο συμφέρον το οποίο επικαλούμεθα είναι διττό. Αφ' ενός οικονομικό: σε μια εποχή οικονομικής στενότητας δεν υπάρχει πειστικό επιχείρημα να δαπανώνται δημόσιοι πόροι για απαλλοτριώσεις όταν το Υπουργείο σας έχει τεράστιες ανάγκες αλλού. Αφ' ετέρου είναι περιβαλλοντικό: τα δύο αυτά κτίρια αλλά και τα πλατάνια που επίσης, ως φαίνεται, κινδυνεύουν, πλαισιώνουν τον πιο όμορφο, κατά τη γνώμη μας, πεζόδρομο στην Ευρώπη και του προσδίδουν ανθρώπινη κλίμακα. Με κανένα τρόπο δεν πρέπει ο τεράστιος όγκος του νέου Μουσείου Ακροπόλεως να δεσπόζει του δρόμου αυτού, φθάνει να παραμένει η οπτική επαφή από τον πάνω όροφο προς τον Παρθενώνα, που σαφώς υπάρχει.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ μετά από επισταμένη και χρονοβόρα μελέτη του θέματος, μετά επίσης από επιτόπια επίσκεψη και τέλος μετά από συναντήσεις με τους κ.κ. Δημήτρη Παντερμαλή και Άλκηστη Χωρέμη, δεν έλαβε θέση κατά της ανέγερσης του Μουσείου την κρίσιμη εποχή όταν υπήρχε ισχυρό μέτωπο στην κοινή γνώμη που το αντιστρατευόταν με τον πιο έντονο τρόπο. Ένας από τους σημαντικούς λόγους που επηρέασε την κρίση μας ήταν διαβεβαίωση των αρμοδίων ότι το όλο έργο θα προχωρούσε με βάση τις προδιαγραφές της μελέτης και στη συνέχεια της ίδιας της μελέτης που προέβλεπαν τη διατήρηση ακριβώς όλων των κτισμάτων επί της Διονυσίου Αρεοπαγίτου, δεδομένου ότι θα συνέχιζαν να κρύβουν το μεγάλο όγκο του Μουσείου από τον πεζόδρομο. Δεν νομίζουμε ότι η αλλαγή θέσης των αρμόδιων συνάδει με τις αρχές της χρηστής διοίκησης και της εμπιστοσύνης του κοινού στη συνέπεια των διοικούντων που πρεσβεύει ο Πρωθυπουργός, και μάλιστα όταν το κτίριο του Μουσείου έχει κατασκευαστεί σχεδόν στο σύνολό του και επίκειται η έναρξη της λειτουργίας του.

Και για τους δύο αυτούς λόγους σας καλούμε να μην υπογράψετε την απαλλοτρίωση των δύο εν λόγω κτισμάτων η οποία ουσιαστικά δεν θα είχε καν την υποστήριξη της πλειοψηφίας του αρμόδιου συμβουλευτικού οργάνου χωρίς τη δεύτερη ψήφο του Προέδρου. Στην προκείμενη περίπτωση όμως οι οικονομικοί, περιβαλλοντικοί και πολιτικοί λόγοι- δηλαδή της διατήρησης της αρχής της συνεπούς και ειλικρινούς διοίκησης- σαφώς συνάδουν στη θέση ότι οι εν λόγω απαλλοτριώσεις δεν πρέπει με κανένα τρόπο να προχωρήσουν.



Κύριε Υπουργέ έχετε στα χέρια σας την τύχη αυτών των δύο κτιρίων που είναι από τα πιο αξιόλογα κτίρια της πόλης των Αθηνών, και είμαστε σίγουροι ότι δεν θα θέλατε να συνδέσετε το όνομά σας με την κατεδάφιση τους.

Μετά τιμής

Κώστας Σταματόπουλος
Πρόεδρος

Γιάννης Μιχαήλ
Πρόεδρος Συμβουλίου Θεσμικού Πλαισίου



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240
e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2007
Αρ. Πρωτ. 845/ΕΕ-94ΣΑΚ

Κύριο Κωνσταντίνο Καραμανλή
Πρωθυπουργό Ελλάδας
Μέγαρο Μαξίμου
Ηρ. Αττικού 19
10674 Αθήνα

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,

Ασφαλώς θα γνωρίζετε την υπόθεση των δύο αξιόλογων **διατηρητέων κτηρίων στην οδό Διονυσίου Αρεοπαγίτου**, το ένα μάλιστα χαρακτηρισμένο ως έργο τέχνης, για τα οποία με την οριακή και διπλή ψήφο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού, γίνεται τώρα εισήγηση αποχαρακτηρισμού και κατεδάφισης προς τον Υπουργό Πολιτισμού, με στόχο την αύξηση του χώρου της εισόδου του νέου Μουσείου Ακροπόλεως και της εξασφάλισης θέας της Ακροπόλεως από τους μελλοντικούς θαμώνες του εξωτερικού κυλικείου στον εξώστη του Μουσείου.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ αγωνίζεται 35 χρόνια υπέρ της πολιτισμικής κληρονομιάς της χώρας. Δεν ήταν μεταξύ εκείνων που αντιτάχθηκαν στην τελική χωροθέτηση του νέου Μουσείου Ακροπόλεως. Μείναμε όμως εμβρόνητοι με την είδηση, και μάλιστα σε εποχή στενότητας στα δημόσια οικονομικά και τεραστίων αναγκών στον χώρο του πολιτισμού για ανασκαφές και αναστηλώσεις, ότι μπορεί το σημαντικό κόστος, οικονομικό και πολιτισμικό, του αποχαρακτηρισμού, της απαλλοτρίωσης και της κατεδάφισης δύο εκ των αξιολογοτέρων κατοικιών των Αθηνών, να συζητείται ως σοβαρή πιθανότητα από τους Αρμοδίους.

Αυτή θα ήταν άλλωστε η θέση μας ακόμα και εάν δεν γνωρίζαμε ότι το νέο Μουσείο σχεδιάστηκε μέσα ακριβώς από παραμέτρους που επέβαλαν την διατήρηση αυτών των δύο κτηρίων και ότι αυτό διατείνοντο κατ' επανάληψη οι Αρμόδιοι στην εποχή όπου μεγάλη μερίδα της κοινής γνώμης ήταν αντίθετη στην προτεινόμενη χωροθέτηση του Μουσείου.

Επισυνάπτομε την επιστολή μας της 5^{ης} Ιουλίου 2007 προς τον αρμόδιο Υπουργό, κύριο Γιώργο Βουλγαράκη, και άρθρο στο πρόσφατο Δελτίο μας για τις δύο αυτές πολυκατοικίες στην Διονυσίου Αρεοπαγίτου.

Είμεθα βέβαιοι ότι η δική σας παρέμβαση, με βάση τις οικονομικές και πολιτισμικές προτεραιότητες της χώρας, θα είναι αποτελεσματική για την σωτηρία των δύο αξιόλογων αυτών δειγμάτων της νεοελληνικής αρχιτεκτονικής που αποτελούν επίσης κοσμήματα του ομορφότερου ίσως πεζόδρομου του κόσμου.

Με εκτίμηση

Κώστας Καρράς

Κώστας Καρράς
Πρόεδρος



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα

Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240

e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2007

Αρ. Πρωτ. 846/ΕΕ - 95/ΣΑΚ

Κύριο Γιώργο Αλογοσκούφη
Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ,

Ασφαλώς θα γνωρίζετε την υπόθεση των δύο αξιόλογων διατηρητέων κτηρίων στην οδό Διονυσίου Αρεοπαγίτου, το ένα μάλιστα χαρακτηρισμένο ως έργο τέχνης, για τα οποία με την οριακή και διπλή ψήφο του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού, γίνεται τώρα εισήγηση αποχαρκτηρισμού και κατεδάφισης προς τον Υπουργό Πολιτισμού, με στόχο την αύξηση του χώρου της εισόδου του νέου Μουσείου Ακροπόλεως και της εξασφάλισης θέας της Ακροπόλεως από τους μελλοντικούς θαμώνες του εξωτερικού κυλικείου στον εξώστη του Μουσείου.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ αγωνίζεται 35 χρόνια υπέρ της πολιτισμικής κληρονομιάς της χώρας. Δεν ήταν μεταξύ εκείνων που αντιτάχθηκαν στην τελική χωροθέτηση του νέου Μουσείου Ακροπόλεως. Μείναμε όμως εμβρόνητοι με την είδηση, και μάλιστα σε εποχή στενότητας στα δημόσια οικονομικά και τεραστίων αναγκών στον χώρο του πολιτισμού για ανασκαφές και αναστηλώσεις, ότι μπορεί το σημαντικό κόστος, οικονομικό και πολιτισμικό του αποχαρκτηρισμού, της απαλλοτρίωσης και της κατεδάφισης δύο εκ των αξιολογοτέρων κατοικιών των Αθηνών, να συζητείται ως σοβαρή πιθανότητα από τους Αρμοδίους.

Αυτή θα ήταν άλλωστε η θέση μας ακόμα και εάν δεν γνωρίζαμε ότι το νέο Μουσείο σχεδιάστηκε μέσα ακριβώς από παραμέτρους που επέβαλαν την διατήρηση αυτών των δύο κτηρίων και ότι αυτό διατείνοντο κατ' επανάληψη οι Αρμόδιοι στην εποχή όπου μεγάλη μερίδα της κοινής γνώμης ήταν αντίθετη στη χωροθέτηση του Μουσείου.

Επισυνάπτομε την επιστολή μας της 5^{ης} Ιουλίου 2007 προς τον αρμόδιο Υπουργό, κύριο Γιώργο Βουλγαράκη, και άρθρο στο πρόσφατο Δελτίο μας για τις δύο αυτές πολυκατοικίες στην Διονυσίου Αρεοπαγίτου. Επισυνάπτομε επίσης επιστολή προς τον Πρωθυπουργό.

Είμεθα βέβαιοι ότι η δική σας παρέμβαση, με βάση τις οικονομικές και πολιτισμικές προτεραιότητες της χώρας, θα είναι αποτελεσματική για την σωτηρία των δύο αξιόλογων αυτών δειγμάτων της νεοελληνικής αρχιτεκτονικής που αποτελούν επίσης κοσμήματα του ομορφότερου ίσως πεζόδρομου του κόσμου.

Με εκτίμηση

Κώστας Καρράς

Κώστας Καρράς

Πρόεδρος



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα

Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240

e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2007

Αριθ. Πρωτ. 767 / Ε.Ε.

84 / ΣΑΚ

Γραμματεία Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου
Υπουργείο Πολιτισμού
Μπουμπουλίνας 22
Αθήνα

Σας παρακαλώ να επιτραπεί η παράστασή του κ. Ιωσήφ Ευφραιμίδη στη συνεδρίαση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου ως εκπροσώπου της Ελληνικής Εταιρείας για την Προστασία του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς κατά την εξέταση του θέματος «αποχαρακτηρισμός και κατεδάφιση δύο από πάσης πλευράς αξιόλογων κτηρίων, επί της οδού Διονυσίου Αεροπαγείτου» αύριο Τρίτη 3 Ιουλίου στις 15.30.

Με εκτίμηση,

Αποστόλος Λέτσιος
Διευθυντής



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα

Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240

e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2007
Αριθ. Πρωτ. 785/Ε.Ε.-86/ΣΑΚ

Γραμματεία Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων
Υπουργείο Πολιτισμού
Πλατεία Καρύτση 10
10561 Αθήνα

Σας παρακαλούμε, όπως μας χορηγήσετε αντίγραφο των πλήρων πρακτικών από τη συνεδρίαση του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων που αφορά τον αποχαρακτηρισμό και την κατεδάφιση των δύο κτηρίων στην οδό Διονυσίου Αρεοπαγίτου, στην Αθήνα.

Με εκτίμηση

Ειρήνη Γρατσία
Υπεύθυνη Προγραμμάτων
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα

Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240

e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 10.8.07

Αγαπητή κυρία Φλέσσα

Σας βρέλνω την επιστολή που λάβαμε σήμερα
από το Γενικό Γραφείο Αρχαιοτήτων
κ. Βιβή Βαβιλοπούλου.

Για ο,τιδήποτε χρειάζεστε παρακαλώ
επιστημονίστε μαζί μας: 6973308857.

Ερήνη Γεωργιά

Διευθύντρια Αρχαιολογ. Κληρονομιάς

ΑΝΑΦΟΡΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ

10 ΑΥΓ 2007 15:21

ΤΟ ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΣΑΣ : ELLINIKI ETAIREIA
Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΟΥ FAX ΣΑΣ : 00302103225240

ΑΡΙΘ FAX ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ	ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ	ΧΡΟΝΟΣ ΧΡΗΣΗΣ	ΘΕΣΗ ΣΕΛΙΔΕΣ	ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
01 2109239987	10 ΑΥΓ 15:20	00'54	ΑΠΣΛ 02	OK

ΓΙΑ ΝΑ ΑΚΥΡΩΣΕΤΕ ΤΗΝ ΑΝΑΦΟΡΑ ,ΠΙΕΣΤΕ 'MENU' #04.
ΚΑΙ ΕΠΙΛΕΞΤΕ ΟΧΙ ΜΕ ΤΟ '+' Ή '-'.





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Τριπόδων 28, 105 58 Πλάκα, Αθήνα
Τηλ. 210 3225 245, Φαξ 210 3225 240
e-mail: elet@ellinikietairia.gr • www.ellinikietairia.gr

Αθήνα, 6/11/07

Κίριε Φίλοι,

Σας παραμαλώ το μας βράδερ

τα προγράμματα ΚΑΙ/ΚΩΜΙΝ για το κτήρι
της Δι. Αρσενάρια 17.

Το email είναι sak@ellinikietairia.gr.

Ευχαριστώ

Ειρήνη Τραβιζ

ΑΝΑΦΟΡΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ

06 NOE 2007 12:15

ΤΟ ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΣΑΣ : ELLINIKI ETAIREIA
Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΟΥ FAX ΣΑΣ : 00302103225240

ΑΡΙΘ FAX ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ	ΩΡΑ ΕΝΑΡΞΗΣ	ΧΡΟΝΟΣ ΧΡΗΣΗΣ	ΘΕΣΗ ΣΕΛΙΔΕΣ	ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
01 2103226368	06 ΝΟΕ 12:14	00'28	ΑΠΣΛ 01	ΟΚ

ΓΙΑ ΝΑ ΑΚΥΡΩΣΕΤΕ ΤΗΝ ΑΝΑΦΟΡΑ ,ΠΙΕΣΤΕ 'MENU' #04.
ΚΑΙ ΕΠΙΛΕΞΤΕ ΟΧΙ ΜΕ ΤΟ '+' Ή '-'.
ΕΠΙΛΕΞΤΕ ΤΗΝ ΑΝΑΦΟΡΑ ΜΕ ΤΟ '0'.

